
Жалал-Абад облусу, Чаткал району, Терек-Сай айылы  

2025-жылдын  06-октябры  

 

Терек – Сай айыл аймагынын айылдык кеңешинин 

X  чакырылышынын  кезексиз  XV сессиясынын 

 №  131  Т О К Т О М У    

“Кыргызалтын”  ачык акционердик коомуна  

«Терексай» №1, №2 жана  №3 уулу заттар көмүлгөн жайын иштетүүгө  

жер участоктокторун убактылуу пайдаланууга берүү жөнүндө 

 

«Кыргызалтын» ачык акционердик коомунун өкүлү Артыкбаев Р. С. маалыматын 

угуп жана 2025-жылдын 1-октябрындагы №03/1545 кайрылуу катынын негизинде      

«Терек-Сай»  уулу заттар көмүлгон жайларын иштетүүгө алтын жана күмүш казуу иштерин 

жүргүзүүгө жер участорун убактылуу пайдалануу укугун берүү максатында Кыргыз 

Республикасынын Жер Кодексинин 24, 27, 34-беренелеринин, Жер Казынасы жөнүндө 

Кыргыз Республикасынын мыйзамынын 40-беренесинин, Кыргыз Республикасынын 

Өкмөтунун 2017-жылдын 15-декабрындагы № 810 “Жер казынасын пайдаланууга жер 

участокторун берүү маселелери жөнүндө” токтомунун 2, 3, 6, 7, 11, 19 пунктарына ылайык, 

Кыргыз Республикасынын жаратылыш ресурстары, экология жана техникалык көзөмөл 

министирлигинин № 5887 АЕ, № 5888 АЕ жана № 5889 АЕ  лицензияларынын жана 

техникалык проектеринин негизинде жер участокторун убактылуу пайдалануу укугун 

берүү жөнүндөгү маалыматын угуп жана талкуулап, Терек-Сай айыл аймагынын 

айылдык  кеңешинин  X  чакырылышынын  кезексиз   XV   сессиясы  

ЧЕЧИМ КЫЛАТ: 

1.«Кыргызалтын» ачык акционердик коомунун арызынын негизинде «Терек-Сай» уулу 

заттар көмүлгөн жайынан алтын жана күмүш казуу иштерин жүргүзүүгө № 5887 АЕ  № 

5888 АЕ жана № 5889 АЕ  лицензияларына жана  техникалык проектисине ылайык казуу 

иштерине жалпы 23 га жер аянты убактылуу пайдаланууга макулдук берилсин. 

2.Убактылуу пайдаланууга берилген жер участокторуна түзүлгөн укук күбөлөндүрүүчү 

документ берүү жагы жана мамлекеттик каттоодон өткөрүү Кыргыз Республикасынын 

Министрлер Кабинетине караштуу Жер ресурстары, кадастр, геодезия жана картография 

боюнча мамлекеттик агентигинин Чаткал филиалынан суралсын. 

3.«Кыргызалтын» ачык акционердик коомуна берилген жер аянтында иш жүргүзүүдө 

Кыргыз Республикасынын экологиялык, жер, суу мыйзамдарынын талаптарын аткаруу 

жагы жана бузулган жерлерди калыбына келтирүү жагы милдеттендирилсин. 

4.Токтомдун аткарылышын жана көзөмөлдөө жагы Терек-Сай айыл өкмөтүнүн башчысы 

К.А. Исраиловко жүктөлсүн. 

5. Бул токтомдун  аткарылышын көзөмөлдөө жагы өнөр жай, жер жана агрардык маселелер, 

курулуш, муниципалдык менчик, жаратылышты коргоо боюнча туруктуу комиссияга 

милдеттендирилсин. 

Терек – Сай айыл аймагынын  

айылдык кеңешинин төрагасы:                     Абибакир у. Ж. 

 

 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЖАЛАЛ-АБАД ОБЛАСТЫ 

ЧАТКАЛ РАЙОНУ 

ТЕРЕК-САЙ АЙЫЛ 

АЙМАГЫНЫН 

АЙЫЛДЫК КЕҢЕШИ 

 

 

 

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ЖАЛАЛ-АБАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЧАТКАЛЬСКИЙ РАЙОН 

АЙЫЛНЫЙ КЕҢЕШ 

ТЕРЕК-САЙСКОГО АЙЫЛНОГО 

АЙМАКА 

 



Жалал-Абад облусу, Чаткал району, Терек-Сай айылы  

2025-жылдын  06-октябры  

 

 

Терек – Сай айыл аймагынын айылдык кеңешинин 

X  чакырылышынын  кезексиз  XV сессиясынын 

 №  132  Т О К Т О М У    

Кыргызалтын» ачык акционердик коомуна  

“Үнкүрташ-Каратөбө” аянттарында алтын жана күмүш кендерине геологиялык 

чалгындоо иштерин жүргүзүүгө макулдук берүү жөнүндө 

 

«Кыргызалтын» ачык акционердик коомунун өкүлү Р. С. Артыкбаевдин                 

2025-жылдын   30-сентябрындагы  №01-19/1764   кайрылуу   катынын    негизинде      
“Үнкүрташ-Каратөбө “  аянттарында алтын жана күмүш кендерине геологиялык чалгындоо 

иштерин жүргүзүүгө Кыргыз Республикасынын Жер Кодексинин 2 беренесинин 29 пункту 

5, 21, 24, 27, 36 – беренеси, Жер Казынасы жөнүндө Кыргыз Республикасынын 

мыйзамынын 40 - беренесинин, Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнун 2017-жылдын          

15-декабрындагы № 810 “Жер казынасын пайдаланууга жер участокторун берүү 

маселелери жөнүндө” токтомунун 2, 3, 6, 7, 15 пунктарына ылайык, Кыргыз 

Республикасынын жаратылыш ресурстары, экология жана техникалык көзөмөл 

министрлигинин № 7520 АР, лицензиясынын негизинде алтын жана күмүш кендерине 

геологиялык чалгындоо иштерин жүргүзүү жөнүндөгү маалыматын угуп жана талкуулап, 

Терек-Сай айыл аймагынын айылдык  кеңешинин  X  чакырылышынын  кезексиз   

XV   сессиясы 

ЧЕЧИМ КЫЛАТ: 

1.«Кыргызалтын» ачык   акционердик   коомунун      кайрылуусунун   негизинде                           

“Үнкүрташ-Каратөбө”  кенине Кыргыз Республикасынын жаратылыш ресурстары, 

экология жана техникалык көзөмөл министирлигинин № 7520 АР лицензиясына алтын 

жана күмүш кендерине геологиялык чалгындоо иштерин жүргүзүүгө макулдук берилсин. 

2.«Кыргызалтын» ачык акционердик коомуна берилген жер аянтында иш жүргүзүүдө 

Кыргыз Республикасынын экологиялык, жер, суу мыйзамдарынын талаптарын так аткаруу 

жана бузулган жерлерди калыбына келтирүү жагы милдеттендирилсин. 

3.Бул токтомдун аткарылышы Терек-Сай айыл өкмөтүнүн башчысы К.А.Исраиловко 

жүктөлсүн. 

4.Бул токтомдун  аткарылышын көзөмөлдөө жагы өнөр жай, жер жана агрардык маселелер, 

курулуш, муниципалдык менчик, жаратылышты коргоо боюнча туруктуу комиссияга 

милдеттендирилсин. 

  

Терек – Сай айыл аймагынын  

айылдык кеңешинин төрагасы:                     Абибакир у. Ж. 

 

 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЖАЛАЛ-АБАД ОБЛАСТЫ 

ЧАТКАЛ РАЙОНУ 

ТЕРЕК-САЙ АЙЫЛ 

АЙМАГЫНЫН 

АЙЫЛДЫК КЕҢЕШИ 

 

 

 

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ЖАЛАЛ-АБАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЧАТКАЛЬСКИЙ РАЙОН 

АЙЫЛНЫЙ КЕҢЕШ 

ТЕРЕК-САЙСКОГО АЙЫЛНОГО 

АЙМАКА 

 



Жалал-Абад облусу, Чаткал району, Терек-Сай айылы  

2025-жылдын  06-октябры  

 

 

 

Терек – Сай айыл аймагынын айылдык кеңешинин 

X  чакырылышынын  кезексиз  XV  сессиясынын 

 №  133  Т О К Т О М У   

Терек-Сай айыл аймагына караштуу “Келечек” балдар бакчасына кошумча имарат  

куруу   боюнча долбоорду Чаткал райондук өнүктүрүү фондуна сунуштоо   жөнүндө  

 

Терек-Сай айыл аймагынын айыл өкмөтүнүн башчысы А.К Исраиловдун  Терек-Сай 

айыл аймагына караштуу “Келечек” балдар бакчасына кошумча имарат  куруу  боюнча 

даярдалган  долбоорду Чаткал райондук өнүктүрүү фондуна сунуштоо зарылдыгы 

жөнүндөгү кайрылуусун карап чыгып жана талкуулап, Терек-Сай айыл аймагынын 

айылдык  кеңешинин  X  чакырылышынын  кезексиз  XV    сессиясы 

 ТОКТОМ КЫЛАТ :  

1. Терек-Сай айыл аймагына караштуу “Келечек” балдар бакчасына кошумча имарат  

куруу  боюнча даярдалган  долбоорду 16 440 502  (он алты миллион төрт жүз кырк мин 

беш жүз эки ) сом каражат карап берүү боюнча  Чаткал райондук өнүктүрүү фондуна 

сунуштоо Терек-Сай айыл аймагынын айыл өкмөтүнө сунушталсын.   

2.Бул токтомдун аткарылышы Терек-Сай  айыл аймагынын финансы- экономикалык жана 

социалдык өнүгүү маселелери  боюнча бөлүмдүн башчысы Т.Сувановага 

милдеттендирилсин.  

 3.Бул токтомдун аткарылышын көзөмөлдөө  финансы-экономикалык жана социалдык 

өнүгүү маселелери боюнча туруктуу комиссияга жүктөлсүн. 

  

Терек – Сай айыл аймагынын  

айылдык кеңешинин төрагасы:                     Абибакир у. Ж. 

 

 

 

 

 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЖАЛАЛ-АБАД ОБЛАСТЫ 

ЧАТКАЛ РАЙОНУ 

ТЕРЕК САЙ АЙЫЛ 

АЙМАГЫНЫН 

АЙЫЛДЫК КЕҢЕШИ 

 

 

 

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ЖАЛАЛ-АБАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЧАТКАЛЬСКИЙ РАЙОН 

АЙЫЛНЫЙ КЕҢЕШ 

ТЕРЕК-САЙСКОГО АЙЫЛНОГО 

АЙМАКА 

 

 

 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЖАЛАЛ-АБАД ОБЛАСТЫ 

ЧАТКАЛ РАЙОНУ 

ТЕРЕК-САЙ АЙЫЛ 

АЙМАГЫНЫН 

АЙЫЛДЫК КЕҢЕШИ 

 

 

 

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ЖАЛАЛ-АБАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЧАТКАЛЬСКИЙ РАЙОН 

АЙЫЛНЫЙ КЕҢЕШ 

ТЕРЕК-САЙСКОГО АЙЫЛНОГО 

АЙМАКА 

 



Жалал-Абад облусу, Чаткал району, Терек-Сай айылы  

2025-жылдын  06-октябры  

 

 

Терек – Сай айыл аймагынын айылдык кеңешинин 

X  чакырылышынын  кезексиз  XV сессиясынын 

 №  134  Т О К Т О М У    

 

Терек-Сай айыл аймагына караштуу Ак-Терек айылындагы чоң селкананы 

тосмолоо   боюнча долбоорду Чаткал райондук өнүктүрүү фондуна сунуштоо   

жөнүндө  

 

Терек-Сай айыл аймагынын айыл өкмөтүнүн башчысы А.К Исраиловдун  Терек-Сай 

айыл аймагына караштуу Ак-Терек айылындагы чоң селкананы тосмолоо боюнча 

даярдалган  долбоорду Чаткал райондук өнүктүрүү фондуна сунуштоо зарылдыгы 

жөнүндөгү кайрылуусун карап чыгып жана талкуулап, Терек-Сай айыл аймагынын 

айылдык  кеңешинин  X  чакырылышынын  кезексиз  XV    сессиясы 

 ТОКТОМ КЫЛАТ :  

1. Терек-Сай айыл аймагына караштуу Ак-Терек айылындагы чоң селкананы тосмолоо   

боюнча даярдалган  долбоорду 4 676 884  (төрт миллион алты жүз жетимиш алты мин 

сегиз жүз сексен төрт) сом каражат карап берүү боюнча  Чаткал райондук өнүктүрүү 

фондуна сунуштоо Терек-Сай айыл аймагынын айыл өкмөтүнө сунушталсын.   

2.Бул токтомдун аткарылышы Терек-Сай  айыл аймагынын финансы- экономикалык жана 

социалдык өнүгүү маселелери  боюнча бөлүмдүн башчысы Т.Сувановага 

милдеттендирилсин.  

 33.Бул токтомдун аткарылышын көзөмөлдөө  финансы-экономикалык жана социалдык 

өнүгүү маселелери боюнча туруктуу комиссияга жүктөлсүн.. 

  

Терек – Сай айыл аймагынын  

айылдык кеңешинин төрагасы:                     Абибакир у. Ж. 

 

 

 

 

 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЖАЛАЛ-АБАД ОБЛАСТЫ 

ЧАТКАЛ РАЙОНУ 

ТЕРЕК- САЙ АЙЫЛ 

АЙМАГЫНЫН 

АЙЫЛДЫК КЕҢЕШИ 

 

 

 

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ЖАЛАЛ-АБАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЧАТКАЛЬСКИЙ РАЙОН 

АЙЫЛНЫЙ КЕҢЕШ 

ТЕРЕК-САЙСКОГО АЙЫЛНОГО 

АЙМАКА 

 



Жалал-Абад облусу, Чаткал району, Терек-Сай айылы  

2025-жылдын  06-октябры  

 

 

Терек – Сай айыл аймагынын айылдык кеңешинин 

X  чакырылышынын  кезексиз  XV сессиясынын 

 №  135  Т О К Т О М У    

 

Терек-Сай айыл аймагына караштуу Ак-Терек айылындагы аймактык 

ооруукананын Терек-Сай айыл өкмөтүнө караштуу корпусун капиталдык 

ремонттон өткөрүү   боюнча долбоорду Чаткал райондук өнүктүрүү фондуна 

сунуштоо   жөнүндө  

 

Терек-Сай айыл аймагынын айыл өкмөтүнүн башчысы А.К Исраиловдун  Терек-Сай 

айыл аймагына караштуу Ак-Терек айылындагы аймактык ооруукананын Терек-Сай айыл 

өкмөтүнө караштуу корпусун капиталдык ремонттон өткөрүү боюнча даярдалган  

долбоорду Чаткал райондук өнүктүрүү фондуна сунуштоо зарылдыгы жөнүндөгү 

кайрылуусун карап чыгып жана талкуулап, Терек-Сай айыл аймагынын айылдык  

кеңешинин  X  чакырылышынын  кезексиз  XV    сессиясы 

 ТОКТОМ КЫЛАТ :  

1. Терек-Сай айыл аймагына караштуу Ак-Терек айылындагы аймактык ооруукананын 

Терек-Сай айыл өкмөтүнө караштуу корпусун капиталдык ремонттон өткөрүү боюнча 

даярдалган  долбоорду 2 693 034  ( эки миллион алты жүз токсон үч мин  отуз төрт) 

сом каражат карап берүү боюнча  Чаткал райондук өнүктүрүү фондуна сунуштоо     

Терек-Сай айыл аймагынын айыл өкмөтүнө сунушталсын.   

2.Бул токтомдун аткарылышы Терек-Сай  айыл аймагынын финансы- экономикалык жана 

социалдык өнүгүү маселелери  боюнча бөлүмдүн башчысы Т.Сувановага 

милдеттендирилсин.  

 3.Бул токтомдун аткарылышын көзөмөлдөө  финансы-экономикалык жана социалдык 

өнүгүү маселелери боюнча туруктуу комиссияга жүктөлсүн.. 

 

  

Терек – Сай айыл аймагынын  

айылдык кеңешинин төрагасы:                     Абибакир у. Ж. 

 

 

 

 

 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЖАЛАЛ-АБАД ОБЛАСТЫ 

ЧАТКАЛ РАЙОНУ 

ТЕРЕК-САЙ АЙЫЛ 

АЙМАГЫНЫН 

АЙЫЛДЫК КЕҢЕШИ 

 

 

 

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ЖАЛАЛ-АБАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЧАТКАЛЬСКИЙ РАЙОН 

АЙЫЛНЫЙ КЕҢЕШ 

ТЕРЕК-САЙСКОГО АЙЫЛНОГО 

АЙМАКА 

 



Жалал-Абад облусу, Чаткал району, Терек-Сай айылы  

2025-жылдын  06-октябры  

 

 

Терек – Сай айыл аймагынын айылдык кеңешинин 

X  чакырылышынын  кезексиз  XV сессиясынын 

 №  136  Т О К Т О М У    

 

Терек-Сай айыл аймагына караштуу Кызыл-Токой  айылындагы  Ынтымак 

көчөсүнө Таза суу  чыгаруу  боюнча долбоорду Чаткал райондук өнүктүрүү фондуна 

сунуштоо   жөнүндө  

 

Терек-Сай айыл аймагынын айыл өкмөтүнүн башчысы А.К. Исраиловдун  Терек-Сай 

айыл аймагына караштуу Кызыл-Токой  айылындагы Ынтымак көчөсүнө Таза суу чыгаруу  

боюнча даярдалган  долбоорду Чаткал райондук өнүктүрүү фондуна сунуштоо зарылдыгы 

жөнүндөгү кайрылуусун карап чыгып жана талкуулап, Терек-Сай айыл аймагынын 

айылдык  кеңешинин  X  чакырылышынын  кезексиз  XV    сессиясы 

 ТОКТОМ КЫЛАТ :  

1. Терек-Сай айыл аймагына караштуу Кызыл-Токой  айылындагы Ынтымак көчөсүнө 

Таза суу чыгаруу  боюнча даярдалган  долбоорду  8 821 563  ( сегиз миллион сегиз жүз 

жыйырма бир мин беш жүз алтымыш үч ) сом каражат карап берүү боюнча  Чаткал 

райондук өнүктүрүү фондуна сунуштоо     Терек-Сай айыл аймагынын айыл өкмөтүнө 

сунушталсын.   

2.Бул токтомдун аткарылышы Терек-Сай  айыл аймагынын финансы- экономикалык жана 

социалдык өнүгүү маселелери  боюнча бөлүмдүн башчысы Т.Сувановага 

милдеттендирилсин.  

3.Бул токтомдун аткарылышын көзөмөлдөө  финансы-экономикалык жана социалдык 

өнүгүү маселелери боюнча туруктуу комиссияга жүктөлсүн. 

 

  

Терек – Сай айыл аймагынын  

айылдык кеңешинин төрагасы:                     Абибакир у. Ж. 

 

 

 

 

 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЖАЛАЛ-АБАД ОБЛАСТЫ 

ЧАТКАЛ РАЙОНУ 

ТЕРЕК-САЙ АЙЫЛ 

АЙМАГЫНЫН 

АЙЫЛДЫК КЕҢЕШИ 

 

 

 

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ЖАЛАЛ-АБАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЧАТКАЛЬСКИЙ РАЙОН 

АЙЫЛНЫЙ КЕҢЕШ 

ТЕРЕК-САЙСКОГО АЙЫЛНОГО 

АЙМАКА 

 



Жалал-Абад облусу, Чаткал району, Терек-Сай айылы  

2025-жылдын  06-октябры  

 

 

Терек – Сай айыл аймагынын айылдык кеңешинин 

X  чакырылышынын  кезексиз  XV сессиясынын 

 №  137  Т О К Т О М У    

Терек-Сай айыл аймагына караштуу Шекафтар айылына Спорт комплекс куруу 

боюнча бөлүнгөн  акча каражатынын багытын өзгөртүү жөнүндө. 

 

Терек-Сай айыл аймагынын айыл өкмөтүнүн башчысы А.К Исраиловдун  Терек-Сай 

айылдык кенешинин 2025-жылдын 26.03. өткөрүлгөн кезексиз VI сессиясында  Терек-Сай 

айыл аймагына караштуу Шекафтар айылына Спорт комплекс куруу боюнча бөлүнгөн 

7 000 000 (жети миллион) сом акча каражатынын багытын Шекафтар айылындагы 

стадионго ынгайлуу шарттарды түзүү боюнча каралган жумуштарга жумшоо зарылдыгы 

жөнүндөгү кайрылуусун карап чыгып жана талкуулап, Терек-Сай айыл аймагынын 

айылдык  кеңешинин  X  чакырылышынын  кезексиз   XV     сессиясы 

 ТОКТОМ КЫЛАТ :  

1. Терек-Сай айылдык кенешинин 2025-жылдын 26.03. өткөрүлгөн кезексиз VI 

сессиясында  Терек-Сай айыл аймагына караштуу Шекафтар айылына Спорт комплекс 

куруу боюнча бөлүнгөн 7 000 000 (жети миллион)сом акча каражатынын багытын 

өзгөртүү менен  Шекафтар айылындагы стадионго ынгайлуу шарттарды түзүү боюнча 

каралган жумуштарга жумшоо үчүн  7 000 000  (жети миллион) сом каражат 

жергиликтүү бюджеттен бөлүнүп берилсин. 

2.Бул токтомдун аткарылышы Терек-Сай  айыл аймагынын финансы -экономикалык жана 

социалдык өнүгүү маселелери  боюнча бөлүмдүн башчысы Т.Сувановага 

милдеттендирилсин.  

 3.Бул токтомдун аткарылышын көзөмөлдөө  финансы-экономикалык жана социалдык 

өнүгүү маселелери боюнча туруктуу комиссияга жүктөлсүн.  

Терек – Сай айыл аймагынын  

айылдык кеңешинин төрагасы:                     Абибакир у. Ж. 

 

 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЖАЛАЛ-АБАД ОБЛАСТЫ 

ЧАТКАЛ РАЙОНУ 

ТЕРЕК-САЙ АЙЫЛ 

АЙМАГЫНЫН 

АЙЫЛДЫК КЕҢЕШИ 

 

 

 

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ЖАЛАЛ-АБАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЧАТКАЛЬСКИЙ РАЙОН 

АЙЫЛНЫЙ КЕҢЕШ 

ТЕРЕК-САЙСКОГО АЙЫЛНОГО 

АЙМАКА 

 



Жалал-Абад облусу, Чаткал району, Терек-Сай айылы  

2025-жылдын  06-октябры  

 

 

Терек – Сай айыл аймагынын айылдык кеңешинин 

X  чакырылышынын  кезексиз  XV сессиясынын 

 №  138  Т О К Т О М У  

 

Терек-Сай айыл аймагына караштуу Шекафтар айылындагы стадионго ынгайлуу 

шарттарды түзүү  боюнча долбоорду Чаткал райондук өнүктүрүү фондуна сунуштоо   

жөнүндө    

 

Терек-Сай айыл аймагынын айыл өкмөтүнүн башчысы А.К Исраиловдун  Терек-Сай 

айыл аймагына караштуу Шекафтар   айылындагы стадионго ынгайлуу шарттарды түзүү  

боюнча даярдалган  долбоорду Чаткал райондук өнүктүрүү фондуна сунуштоо зарылдыгы 

жөнүндөгү кайрылуусун карап чыгып жана талкуулап, Терек-Сай айыл аймагынын 

айылдык  кеңешинин  X  чакырылышынын  кезексиз  XV    сессиясы 

 ТОКТОМ КЫЛАТ :  

1. Терек-Сай айыл аймагына караштуу Шекафтар  айылындагы стадионго ынгайлуу 

шарттарды түзүү боюнча даярдалган  долбоорду  12 959 721 (тогуз миллион тогуз жүз 

элүү тогуз мин жети жүз жыйырма бир ) сом каражат карап берүү боюнча  Чаткал 

райондук өнүктүрүү фондуна сунуштоо     Терек-Сай айыл аймагынын айыл өкмөтүнө 

сунушталсын.   

2.Бул токтомдун аткарылышы Терек-Сай  айыл аймагынын финансы -экономикалык жана 

социалдык өнүгүү маселелери  боюнча бөлүмдүн башчысы Т.Сувановага 

милдеттендирилсин.  

 3.Бул токтомдун аткарылышын көзөмөлдөө  финансы-экономикалык жана социалдык 

өнүгүү маселелери боюнча туруктуу комиссияга жүктөлсүн. 

 

 

  

Терек – Сай айыл аймагынын  

айылдык кеңешинин төрагасы:                     Абибакир у. Ж. 

 

 

 

 

 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЖАЛАЛ-АБАД ОБЛАСТЫ 

ЧАТКАЛ РАЙОНУ 

ТЕРЕК САЙ АЙЫЛ 

АЙМАГЫНЫН 

АЙЫЛДЫК КЕҢЕШИ 

 

 

 

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ЖАЛАЛ-АБАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЧАТКАЛЬСКИЙ РАЙОН 

АЙЫЛНЫЙ КЕҢЕШ 

ТЕРЕК-САЙСКОГО АЙЫЛНОГО 

АЙМАКА 

 



Жалал-Абад облусу, Чаткал району, Терек-Сай айылы  

2025-жылдын  06-октябры  

Терек – Сай айыл аймагынын айылдык кеңешинин 

X  чакырылышынын  кезексиз  XV сессиясынын 

 №  139  Т О К Т О М У    

Терек-Сай айыл аймагынын 2026-жылдын социалдык пакетинин эсебинен 

А.Чымканаев мектебинин жаны имаратынын  курулушунун кошумча аткарылган 

иштерине акча   каражатын которуп берүү  жөнүндө  

 Чаткал райондук мамлекеттик администрациясынын башчысы-аким А.Ж 

Сенирбаевдин  Терек-Сай айыл аймагына караштуу  Ак-Терек айылындагы А.Чымканаев 

атындагы орто мектебинин жаны имаратынын куруу долбооруна  өзгөртүүлөр 

киргизилгендигине байланыштуу, Терек-Сай айыл аймагынын  айыл өкмөтүнө “Эти Бакыр 

Терексай” жоопкерчилиги чектелген коому тарабынан 2026-жылы бериле турган 

социалдык пакетинин  эсебинен 24 743 037 (жыйырма төрт миллион жети жүз кырк үч  мин 

отуз жети) сом каражат карап берүү жөнүндөгү   кайрылуусун карап чыгып жана талкуулап,          

Терек-Сай айыл аймагынын айылдык  кеңешинин  X  чакырылышынын  кезексиз   

XV   сессиясы 

ТОКТОМ КЫЛАТ : 

1 Терек-Сай айыл аймагынын айыл өкмөтүнө “Эти Бакыр Терексай” жоопкерчилиги 

чектелген коому тарабынан  2026-жылы социалдык пакетинин  эсебинен  берилүүчү 

24 743 037 (жыйырма төрт миллион жети жүз кырк үч мин отуз жети)  сом  акча 

каражаты  А.Чымканаев атындагы орто  мектебинин  жаны  имаратынын куруу долбооруна 

кирбей калган кошумча аткарылган жумуштары үчүн которулуп берилсин.  

2. “Эти Бакыр Терексай” жоопкерчилиги чектелген коому тарабынан  2026-жылы бериле 

турган социалдык пакетинин  эсебинен   24 743 037 (жыйырма төрт миллион жети жүз 

кырк үч мин отуз жети)  сом  акча каражаты  А.Чымканаев атындагы орто  мектебинин  

жаны  имаратынын куруу долбооруна кирбей калган кошумча аткарылган жумуштары үчүн 

которулуп берилгендигине байланыштуу, Терек-Сай айыл аймагынын айыл өкмөтүнө  

Чаткал райондук өнүктүрүү фондунун Байкоочу Кенешине 24 743 037 (жыйырма төрт 

миллион жети жүз кырк үч мин отуз жети) сомдук  долбоорлорду сунуштоо 

милдеттендирилсин. 

2.Бул токтомдун аткарылышы Терек-Сай айыл аймагынын айыл өкмөтүнүн                      

каржы-экономика жана социалдык өнүгүү маселелери боюнча бөлүмдүн башчысы 

Т.Сувановага милдеттендирилсин. 

 3.Бул токтомдун аткарылышын көзөмөлдөө  финансы-экономикалык жана социалдык 

өнүгүү маселелери боюнча туруктуу комиссияга жүктөлсүн. 

Терек – Сай айыл аймагынын  

айылдык кеңешинин төрагасы:           Абибакир у. Ж. 

 

 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЖАЛАЛ-АБАД ОБЛАСТЫ 

ЧАТКАЛ РАЙОНУ 

ТЕРЕК-САЙ АЙЫЛ 

АЙМАГЫНЫН 

АЙЫЛДЫК КЕҢЕШИ 

 

 

 

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ЖАЛАЛ-АБАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЧАТКАЛЬСКИЙ РАЙОН 

АЙЫЛНЫЙ КЕҢЕШ 

ТЕРЕК-САЙСКОГО АЙЫЛНОГО 

АЙМАКА 

 



Жалал-Абад облусу, Чаткал району, Терек-Сай айылы  

2025-жылдын  06-октябры  

 

 

Терек – Сай айыл аймагынын айылдык кеңешинин 

X  чакырылышынын  кезексиз  XV сессиясынын 

№  140  Т О К Т О М У 

Терек-Сай айыл аймагынын айыл өкмөтүнүн айыл чарбасы багытында эмес 

жерлердин базалык ставкасын бекитүү жөнүндө. 

Кыргыз Республикасынын Салык кодексинин 404-беренесинин 4-пунктунда   

“Калктуу конуштун жерлери айыл чарба багытында эмес жерлер үчүн зоналык 

коэффициент” колдонулары көрсөтүлгөн. Жогорудагы себептен улам айыл чрба 

багытындагы эмес жерлер үчүн зоналык коэффициентти карап  берүү жөнүндөгү Терек-Сай 

айыл аймагынын салык кызматкери Ө.Качикеевдин  кайрылуусун карап чыгып жана 

талкуулап,    Терек-Сай айыл аймагынын айылдык  кеңешинин  X  чакырылышынын  

кезектүү  XV  сессиясы 

 

 ТОКТОМ КЫЛАТ :  

1. Кыргыз Республикасынын Салык кодексинин 404-беренесинин 2-пунктунда 

көрсөтүлгөндөй, айыл чарба багытында эмес  калктуу конуштардын ичиндеги  жерлер үчүн 

зоналык коэффициент Кз1 болуп,  (базалык салык кодексинин наркы 120 сомдон чарчы 

метр квадратына), ал эми калктуу конуштан сырткары жерлер үчүн  (фирмалар) зоналык 

коэффициент Кз2 болуп (базалык салыктын салыктык наркы 180 сомдон) белгиленсин. 

2.Бул токтомдун аткарылышы Терек-Сай айыл  аймагынын айыл өкмөтүнүн салык 

кызматкери Ө.Качикеевге   милдеттендирилсин. 

3.Бул токтомдун аткарылышын көзөмөлдөө  финансы-экономикалык жана социалдык 

өнүгүү маселелери боюнча туруктуу комиссияга милдеттендирилсин 

 

 

  

Терек – Сай айыл аймагынын   

айылдык кеңешинин төрагасы:                     Абибакир у. Ж. 

 

 

 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЖАЛАЛ-АБАД ОБЛАСТЫ 

ЧАТКАЛ РАЙОНУ 

ТЕРЕК-САЙ АЙЫЛ 

АЙМАГЫНЫН 

АЙЫЛДЫК КЕҢЕШИ 

 

 

 

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ЖАЛАЛ-АБАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЧАТКАЛЬСКИЙ РАЙОН 

АЙЫЛНЫЙ КЕҢЕШ 

ТЕРЕК-САЙСКОГО АЙЫЛНОГО 

АЙМАКА 

 



Жалал-Абад облусу, Чаткал району, Терек-Сай айылы  

2025-жылдын  06-октябры  

 

 

Терек – Сай айыл аймагынын айылдык кеңешинин 

X  чакырылышынын  кезексиз  XV сессиясынын 

 №  141  Т О К Т О М У    

 

Терек-Сай айыл аймагына караштуу А.Чымканаев атындагы жалпы орто билим 

берүүчү мектебинин балансына Спринтер микроавтобусту өткөрүү жөнүндө  

 Терек-Сай айыл аймагына караштуу А.Чымканаев атындагы жалпы орто билим 

берүүчү мектебинин директору К.С.Койчуманкулованын 2025-жылдын 1-сентябрында 

жергиликтүү бюджеттен Mercedes-Benz Sprinter маркасындагы 2017-жылы чыгарылган 

микроавтобусун мектептин балансына өткөрүп  берүү  жөнүндөгү   кайрылуусун карап 

чыгып жана талкуулап,          Терек-Сай айыл аймагынын айылдык  кеңешинин  X  

чакырылышынын  кезексиз   XV   сессиясы 

 ТОКТОМ КЫЛАТ :  

1.Терек-Сай айыл аймагына караштуу А.Чымканаев атындагы жалпы орто мектебине  

жергиликтүү бюджеттен Mercedes-Benz Sprinter маркасындагы 2017-жылы чыгарылган 

микроавтобусун мектептин балансына өткөрүп  берүү жөнүндөгү аталган мектептин 

директору К.С.Койчуманкулованын  сунушу канааттандырылсын. 

2. Mercedes-Benz Sprinter маркасындагы  микроавтобусун мектептин балансына өткөрүп  

берүү боюнча иш кагаздарын даярдоо Терек-Сай айыл аймагынын айыл өкмөтүнө  

жүктөлсүн. 

3.Бул токтомдун аткарылышы Терек-Сай айыл аймагынын айыл өкмөтүнүн юристи  

Б.Ж.Сманкуловго  милдеттендирилсин. 

 4.Бул токтомдун аткарылышын көзөмөлдөө социалдык маселелер, маданият, билим берүү, 

саламаттыкты сактоо жана спорт боюнча  туруктуу комиссияга жүктөлсүн. 

 

 

  

Терек – Сай айыл аймагынын  

айылдык кеңешинин төрагасы:                     Абибакир у. Ж. 

 

 

 

 

 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЖАЛАЛ-АБАД ОБЛАСТЫ 

ЧАТКАЛ РАЙОНУ 

ТЕРЕК-САЙ АЙЫЛ 

АЙМАГЫНЫН 

АЙЫЛДЫК КЕҢЕШИ 

 

 

 

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ЖАЛАЛ-АБАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЧАТКАЛЬСКИЙ РАЙОН 

АЙЫЛНЫЙ КЕҢЕШ 

ТЕРЕК-САЙСКОГО АЙЫЛНОГО 

АЙМАКА 

 



Жалал-Абад облусу, Чаткал району, Терек-Сай айылы  

2025-жылдын  06-октябры  

 

 

Терек – Сай айыл аймагынын айылдык кеңешинин 

X  чакырылышынын  кезексиз  XV сессиясынын 

 №  142  Т О К Т О М У    

 

Терек-Сай айыл аймагына караштуу Терек-Сай айылындагы кичи футбол 

аянтчасын пайдалануу үчүн акы төлөмдөрүн бекитип берүү  жөнүндө  

 Терек-Сай айыл аймагынын айыл өкмөтүнүн башчысы А.К Исраиловдун  Терек-Сай 

айыл аймагына караштуу Терек-Сай айылындагы кичи футбол аянтчасын пайдалануу үчүн 

акы төлөмдөрүн бекитип берүү зарылдыгы, пайдалануу акысынан  алынган акча 

каражатына спорттук шаймандарды жана инвентарларды сатып ала тургандыктары  

жөнүндөгү   кайрылуусун карап чыгып жана талкуулап,    Терек-Сай айыл аймагынын 

айылдык  кеңешинин  X  чакырылышынын  кезексиз   XV   сессиясы 

 ТОКТОМ КЫЛАТ :  

1 Терек-Сай айылындагы кичи футбол аянтчасын пайдалануу үчүн акы төлөмдөрү 18 

жашка чейинки балдарга акысыз, 18 жаштан жогору тургундарга 400 (төрт жүз) сом 

өлчөмүндө бекитилсин жана андан түшкөн акча каражатына кичи футбол аянтчасына 

керектүү спорттук шаймандар, инвентарлар сатылып алынсын.  

2.Бул токтомдун аткарылышы Терек-Сай  айыл аймагынын финансы -экономикалык жана 

социалдык өнүгүү маселелери  боюнча бөлүмдүн башчысы Т.Сувановага 

милдеттендирилсин.  

 3.Бул токтомдун аткарылышын көзөмөлдөө  финансы-экономикалык жана социалдык 

өнүгүү маселелери боюнча туруктуу комиссияга жүктөлсүн. 

 

 

  

Терек – Сай айыл аймагынын  

айылдык кеңешинин төрагасы:                     Абибакир у. Ж. 

 

 

 

 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЖАЛАЛ-АБАД ОБЛАСТЫ 

ЧАТКАЛ РАЙОНУ 

ТЕРЕК-САЙ АЙЫЛ 

АЙМАГЫНЫН 

АЙЫЛДЫК КЕҢЕШИ 

 

 

 

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ЖАЛАЛ-АБАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЧАТКАЛЬСКИЙ РАЙОН 

АЙЫЛНЫЙ КЕҢЕШ 

ТЕРЕК-САЙСКОГО АЙЫЛНОГО 

АЙМАКА 

 



Жалал-Абад облусу, Чаткал району, Терек-Сай айылы  

2025-жылдын  06-октябры  

 

 

Терек – Сай айыл аймагынын айылдык кеңешинин 

X  чакырылышынын  кезексиз  XV сессиясынын 

 №  143  Т О К Т О М У    

 

“БЕН Майнинг” жоопкерчилиги чектелген коомунун жер участогун пайдалануу 

укугун узартып берүү жөнүндө  

 Терек-Сай айыл аймагынын айыл өкмөтүнүн башчысы А.К Исраиловдун  “БЕН 

Майнинг” жоопкерчилиги чектелген коомунун  2025-жылдын 10-июлундагы №25 сандуу 

катына ылайык,  айыл өкмөтүнүн токтому менен берилген жер участогун убактылуу 

пайдалануу мөөнөтүн узартуу боюнча  кайрылуусунун негизинде, жалпы аянты 2,8 га жер 

участогун (лицензия №6287) пайдалануу укугун 2025-жылдын 31-декабрына чейин узартуу 

өтүнүчүнө макулдук берүү  жөнүндөгү   кайрылуусун карап чыгып жана талкуулап,    

Терек-Сай айыл аймагынын айылдык  кеңешинин  X  чакырылышынын  кезексиз   

XV   сессиясы 

 ТОКТОМ КЫЛАТ :  

1 “БЕН Майнинг” жоопкерчилиги чектелген коомуна  Жер кодексинин  21-беренесине 

ылайык, 2,8 га жер участогун 2025-жылдын 31-декабрына чейин убактылуу пайдаланууга 

берүүгө макулдук берүү Терек-Сай айыл аймагынын айыл өкмөтүнө сунушталсын. 

2.Бул токтомдун аткарылышы Терек-Сай айыл аймагынын айыл өкмөтүнүн жер адиси 

И.Смановго жана юристи Б.Ж.Сманкуловго  милдеттендирилсин.  

 3. Бул токтомдун  аткарылышын көзөмөлдөө жагы өнөр жай, жер жана агрардык 

маселелер, курулуш, муниципалдык менчик, жаратылышты коргоо боюнча туруктуу 

комиссияга милдеттендирилсин. 

. 

 

 

  

Терек – Сай айыл аймагынын  

айылдык кеңешинин төрагасы:                     Абибакир у. Ж. 

 

 

 

 

 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЖАЛАЛ-АБАД ОБЛАСТЫ 

ЧАТКАЛ РАЙОНУ 

ТЕРЕК-САЙ АЙЫЛ 

АЙМАГЫНЫН 

АЙЫЛДЫК КЕҢЕШИ 

 

 

 

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ЖАЛАЛ-АБАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЧАТКАЛЬСКИЙ РАЙОН 

АЙЫЛНЫЙ КЕҢЕШ 

ТЕРЕК-САЙСКОГО АЙЫЛНОГО 

АЙМАКА 

 



Жалал-Абад облусу, Чаткал району, Терек-Сай айылы  

2025-жылдын  06-октябры  

 

 

Терек – Сай айыл аймагынын айылдык кеңешинин 

X  чакырылышынын  кезексиз  XV сессиясынын 

 №  144  Т О К Т О М У    

 

Терек-Сай айыл аймагына караштуу Ак-Терек, Болуш, Терек-Сай айылдарына 

насос алдыруу  жөнүндө  

 Терек-Сай айыл аймагынын айыл өкмөтүнүн башчысы А.К Исраиловдун  Терек-Сай 

айыл аймагына караштуу Ак-Терек айылынын Ак-Терек жана Кенчилер көчөсүндө, Болуш 

жана Терек-Сай айылдарында Таза суунун насостору бузулуп калгандыктан, жаны насос 

алдыруу зарылдыгы  жөнүндөгү кайрылуусун карап чыгып жана талкуулап,          Терек-

Сай айыл аймагынын айылдык  кеңешинин  X  чакырылышынын  кезексиз   XV   

сессиясы 

 ТОКТОМ КЫЛАТ :  

1. Терек-Сай айыл аймагына караштуу Ак-Терек айылынын Ак-Терек жана Кенчилер 

көчөсүндө, Болуш жана Терек-Сай айылдарында Таза суунун насостору бузулуп 

калгандыктан, жаны насос алдыруу үчүн 460 000 (төрт жүз алтымыш  мин) сом каражат 

жергиликтүү бюджеттен бөлүнүп берилсин.       

2.Бул токтомдун аткарылышы Терек-Сай  айыл аймагынын финансы -экономикалык жана 

социалдык өнүгүү маселелери  боюнча бөлүмдүн башчысы Т.Сувановага 

милдеттендирилсин.  

 3.Бул токтомдун аткарылышын көзөмөлдөө  финансы-экономикалык жана социалдык 

өнүгүү маселелери боюнча туруктуу комиссияга жүктөлсүн. 

 

 

  

Терек – Сай айыл аймагынын  

айылдык кеңешинин төрагасы:                     Абибакир у. Ж. 

 

 

 

 

 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЖАЛАЛ-АБАД ОБЛАСТЫ 

ЧАТКАЛ РАЙОНУ 

ТЕРЕК-САЙ АЙЫЛ 

АЙМАГЫНЫН 

АЙЫЛДЫК КЕҢЕШИ 

 

 

 

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ЖАЛАЛ-АБАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЧАТКАЛЬСКИЙ РАЙОН 

АЙЫЛНЫЙ КЕҢЕШ 

ТЕРЕК-САЙСКОГО АЙЫЛНОГО 

АЙМАКА 

 



Жалал-Абад облусу, Чаткал району, Терек-Сай айылы  

2025-жылдын  06-октябры  

 

 

Терек – Сай айыл аймагынын айылдык кеңешинин 

X  чакырылышынын  кезексиз  XV сессиясынын 

 №  145  Т О К Т О М У    

 

Терек-Сай айыл аймагына караштуу Сумсар-Шекафтар автожолун асфальттоодо 

проекттик-сметалык суммага кошулбай калган 2% сатуудан алынуучу салыкты 

төлөп берүү   жөнүндө  

 Терек-Сай айыл аймагынын айыл өкмөтүнүн башчысы А.К Исраиловдун Терек-Сай 

айыл аймагына караштуу Сумсар-Шекафтар автожолун асфальттоо үчүн 2023-жылы 

түзүлгөн проекттик-сметалык долбоорго 2% сатуудан алынуучу салык кошулбай 

калгандыктан, “Бай Строй” жоопкерчилиги чектелген коомунун кайрылусуна ылайык,  

түзүлгөн келишимде кошулбай калган салыктан алынуучу 2% өлчөмүндөгү  тиешелүү акча 

каражатын кошумча  карап берүү  жөнүндөгү кайрылуусун карап чыгып жана талкуулап,          

Терек-Сай айыл аймагынын айылдык  кеңешинин  X  чакырылышынын  кезексиз   

XV   сессиясы 

 ТОКТОМ КЫЛАТ :  

1.“Бай Строй” жоопкерчилиги чектелген коомунун кайрылусуна ылайык, Терек-Сай айыл 

аймагына караштуу Сумсар-Шекафтар автожолун асфальттоо үчүн    2023-жылы түзүлгөн 

проекттик-сметалык долбоорго 2% сатуудан алынуучу салык кошулбай калгандыктан, 

салыктын бул түрүн эсепке алып, келишимге кошуу үчүн   595 363  (беш жүз токсон беш 

мин үч жүз алтымыш үч) сом каражат жергиликтүү бюджеттен бөлүнүп берилсин.       

2.Бул токтомдун аткарылышы Терек-Сай  айыл аймагынын финансы -экономикалык жана 

социалдык өнүгүү маселелери  боюнча бөлүмдүн башчысы Т.Сувановага 

милдеттендирилсин.  

 3.Бул токтомдун аткарылышын көзөмөлдөө  финансы-экономикалык жана социалдык 

өнүгүү маселелери боюнча туруктуу комиссияга жүктөлсүн. 

 

  

Терек – Сай айыл аймагынын  

айылдык кеңешинин төрагасы:                     Абибакир у. Ж. 

 

 

 

 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЖАЛАЛ-АБАД ОБЛАСТЫ 

ЧАТКАЛ РАЙОНУ 

ТЕРЕК-САЙ АЙЫЛ 

АЙМАГЫНЫН 

АЙЫЛДЫК КЕҢЕШИ 

 

 

 

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ЖАЛАЛ-АБАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЧАТКАЛЬСКИЙ РАЙОН 

АЙЫЛНЫЙ КЕҢЕШ 

ТЕРЕК-САЙСКОГО АЙЫЛНОГО 

АЙМАКА 

 



Жалал-Абад облусу, Чаткал району, Терек-Сай айылы  

2025-жылдын  06-октябры  

 

 

Терек – Сай айыл аймагынын айылдык кеңешинин 

X  чакырылышынын  кезексиз  XV сессиясынын 

 №  146  Т О К Т О М У    

 

Терек-Сай айыл аймагына караштуу аймактык ооруканада иштеген  үй-бүлөлүк 

дарыгерлер тобунун  тиш догдурунун айлыгын социалдык пакеттен карап берүү 

жөнүндө  

 Терек-Сай айыл аймагына караштуу аймактык ооруканада иштеген үй-бүлөлүк 

дарыгерлер тобунун тиш догдуру  Жамалов Эрболот турмуш шартына байланыштуу учурда 

иштеп тапкан каражаттары жетишпей, жашоо шартынан кыйналып жаткандыктан,  айлык 

акысына  кошумча каражат карап берүү  жөнүндөгү   кайрылуусун карап чыгып жана 

талкуулап,  Терек-Сай айыл аймагынын айылдык  кеңешинин  X  чакырылышынын  

кезексиз   XV   сессиясы 

 ТОКТОМ КЫЛАТ :  

1. Терек-Сай айыл аймагына караштуу аймактык ооруканада иштеген үй-бүлөлүк 

дарыгерлер тобунун тиш догдуру  Жамалов Эрболоттун  турмуш шартына байланыштуу 

учурда иштеп тапкан каражаттары жетишпей, жашоо шартынан кыйналып жаткандыктан,  

айлык акысына  кошумча   ай сайын 50 000   (элүү мин) сомдон  каражат “Эти Бакыр 

Терексай” жоопкерчилиги чектелген коомунун социалдык пакетинен  каралып  берилсин.       

2.Бул токтомдун аткарылышы Терек-Сай  айыл аймагынын финансы -экономикалык жана 

социалдык өнүгүү маселелери  боюнча бөлүмдүн башчысы Т.Сувановага 

милдеттендирилсин.  

 3.Бул токтомдун аткарылышын көзөмөлдөө  финансы-экономикалык жана социалдык 

өнүгүү маселелери боюнча туруктуу комиссияга жүктөлсүн. 

 

 

 

  

Терек – Сай айыл аймагынын  

айылдык кеңешинин төрагасы:                     Абибакир у. Ж. 

 

 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЖАЛАЛ-АБАД ОБЛАСТЫ 

ЧАТКАЛ РАЙОНУ 

ТЕРЕК-САЙ АЙЫЛ 

АЙМАГЫНЫН 

АЙЫЛДЫК КЕҢЕШИ 

 

 

 

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ЖАЛАЛ-АБАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЧАТКАЛЬСКИЙ РАЙОН 

АЙЫЛНЫЙ КЕҢЕШ 

ТЕРЕК-САЙСКОГО АЙЫЛНОГО 

АЙМАКА 

 



Жалал-Абад облусу, Чаткал району, Терек-Сай айылы  

2025-жылдын  06-октябры  

 

 

Терек – Сай айыл аймагынын айылдык кеңешинин 

X  чакырылышынын  кезексиз  XV сессиясынын 

 №  147  Т О К Т О М У    

 

Терек-Сай айыл аймагына караштуу  Терек-Сай жалпы орто билим берүүчү 

мектебине  ысым ыйгаруу жөнүндө  

 Терек-Сай айыл аймагына караштуу  Терек-Сай жалпы орто билим берүүчү 

мектебинин директору  Г.Шералиеванын жана жалпы жамаатынын   Чаткал райондук 

билим берүү бөлүмүнүн 04.09.2025-жылдагы №01-04/735 чыгыш сандуу катынын 

негизинде, Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин Төрагасынын  орун 

басары  болгон алгачкы агартуучу, коомдук ишмер Исхак Раззаковдун ысымын ыйгаруу  

жөнүндөгү   кайрылуусун карап чыгып жана талкуулап,          Терек-Сай айыл аймагынын 

айылдык  кеңешинин  X  чакырылышынын  кезексиз   XV   сессиясы 

 ТОКТОМ КЫЛАТ :  

1.Терек-Сай айыл аймагына караштуу Терек-Сай жалпы орто билим берүүчү мектебинин 

директору  Г.Шералиеванын жана жалпы жамаатынын   Терек-Сай жалпы орто билим 

берүүчү мектебине Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин Төрагасынын  

орун басары  болгон алгачкы агартуучу, коомдук ишмер Исхак Раззаковдун ысымын 

ыйгаруу  жөнүндөгү  сунушу канааттандырылсын. 

2.  Терек-Сай жалпы орто билим берүүчү мектебине Кыргыз Республикасынын 

Министрлер Кабинетинин Төрагасынын  орун басары  болгон алгачкы агартуучу, 

коомдук ишмер Исхак Раззаковдун ысымын ыйгаруу боюнча тиешелүү мекемелер менен 

иш алып баруу жана иш кагаздарын жүргүзүү Терек-Сай айыл аймагынын айыл өкмөтүнө  

жүктөлсүн. 

3.Бул токтомдун аткарылышы Терек-Сай айыл аймагынын айыл өкмөтүнүн юристи  

Б.Ж.Сманкуловго  милдеттендирилсин. 

 4.Бул токтомдун аткарылышын көзөмөлдөө социалдык маселелер, маданият, билим берүү, 

саламаттыкты сактоо жана спорт боюнча  туруктуу комиссияга жүктөлсүн. 

 

  

Терек – Сай айыл аймагынын  

айылдык кеңешинин төрагасы:                     Абибакир у. Ж. 

 

 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЖАЛАЛ-АБАД ОБЛАСТЫ 

ЧАТКАЛ РАЙОНУ 

ТЕРЕК-САЙ АЙЫЛ 

АЙМАГЫНЫН 

АЙЫЛДЫК КЕҢЕШИ 

 

 

 

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ЖАЛАЛ-АБАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЧАТКАЛЬСКИЙ РАЙОН 

АЙЫЛНЫЙ КЕҢЕШ 

ТЕРЕК-САЙСКОГО АЙЫЛНОГО 

АЙМАКА 

 



Жалал-Абад облусу, Чаткал району, Терек-Сай айылы  

2025-жылдын  06-октябры  

 

 

Терек – Сай айыл аймагынын айылдык кеңешинин 

X  чакырылышынын  кезексиз  XV сессиясынын 

 №  148  Т О К Т О М У    

 

Терек-Сай айыл аймагына караштуу  Сумсар жалпы орто билим берүүчү мектебине  

ысым ыйгаруу жөнүндө  

 Терек-Сай айыл аймагына караштуу  Сумсар жалпы орто билим берүүчү 

мектебинин директору Т.Куниеванын жана жалпы жамаатынын   Чаткал райондук билим 

берүү бөлүмүнүн 04.09.2025-жылдагы №01-04/735 чыгыш сандуу катынын негизинде, 

Кыргыз Республикасынын алгачкы агартуучу жана коомдук ишмер Касым Тыныстановдун  

ысымын ыйгаруу  жөнүндөгү   кайрылуусун карап чыгып жана талкуулап,          Терек-Сай 

айыл аймагынын айылдык  кеңешинин  X  чакырылышынын  кезексиз   XV   

сессиясы 

 ТОКТОМ КЫЛАТ :  

1.Терек-Сай айыл аймагына караштуу  Сумсар жалпы орто билим берүүчү мектебинин 

директору  Т.Куниеванын жана жалпы жамаатынын   Сумсар  жалпы орто билим берүүчү 

мектебине  Кыргыз Республикасынын алгачкы агартуучу жана коомдук ишмер Касым 

Тыныстановдун  ысымын ыйгаруу  жөнүндөгү  сунушу канааттандырылсын. 

2.  Сумсар жалпы орто билим берүүчү мектебине Кыргыз Республикасынын алгачкы 

агартуучу жана коомдук ишмер Касым Тыныстановдун  ысымын ыйгаруу боюнча 

тиешелүү мекемелер менен иш алып баруу жана иш кагаздарын жүргүзүү Терек-Сай 

айыл аймагынын айыл өкмөтүнө  жүктөлсүн. 

3.Бул токтомдун аткарылышы Терек-Сай айыл аймагынын айыл өкмөтүнүн юристи  

Б.Ж.Сманкуловго  милдеттендирилсин. 

 4.Бул токтомдун аткарылышын көзөмөлдөө социалдык маселелер, маданият, билим берүү, 

саламаттыкты сактоо жана спорт боюнча  туруктуу комиссияга жүктөлсүн. 

 

  

Терек – Сай айыл аймагынын  

айылдык кеңешинин төрагасы:                     Абибакир у. Ж. 

 

 

 

 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЖАЛАЛ-АБАД ОБЛАСТЫ 

ЧАТКАЛ РАЙОНУ 

ТЕРЕК САЙ АЙЫЛ 

АЙМАГЫНЫН 

АЙЫЛДЫК КЕҢЕШИ 

 

 

 

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ЖАЛАЛ-АБАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЧАТКАЛЬСКИЙ РАЙОН 

АЙЫЛНЫЙ КЕҢЕШ 

ТЕРЕК-САЙСКОГО АЙЫЛНОГО 

АЙМАКА 

 



Жалал-Абад облусу, Чаткал району, Терек-Сай айылы  

2025-жылдын  06-октябры  

 

 

Терек – Сай айыл аймагынын айылдык кеңешинин 

X  чакырылышынын  кезексиз  XV сессиясынын 

 №  149  Т О К Т О М У    

Жергиликтүү Курултайды уюштуруу жана өткөрүү боюнча комиссиянын курамын 

түзүү  жөнүндө. 

 Кыргыз Республикасынын Президентинин  Жалал-Абад облусундагы ыйгарым 

укуктуу өкүлүнүн аппаратынын      2025-жылдын 09.10. №06-01/7106 сандуу катынын,  

Кыргыз Республикасынын Президентинин кезектеги  IV Элдик Курултайды өткөрүү 

жөнүндө 2025-жылдын  22.09. № 270 Жарлыгынын негизинде, Чаткал райондук 

мамлекеттик администрациясынын 2025-жылдын 09.10. № 01-23/5212 сандуу катына 

ылайык,   Терек-Сай айыл аймагынын айылдык  кеңешинин  X  чакырылышынын  

кезектүү  XV  сессиясы 

 ТОКТОМ КЫЛАТ :  

1. Терек-Сай  айыл аймагында   IV Элдик Курултайды уюштуруу жана өткөрүү боюнча 

жумушчу топтун курамы түзүлсүн: 
 

1. Абибакир у. Ж        –Терек-Сай айылдык кенешинин төрагасы; 

2. Мамадиев М.           - Терек-Сай айылдык кенешинин төрагасынын  

                                     орун басары. 

3. Ташбалтаева П          –айылдык  кеңештин депутаты. 

4. Токоева М.                 –айылдык  кеңештин депутаты. 

5. Чуянов Ж.                   -айылдык  кеңештин депутаты. 

6. Ботобекова Ч.             –айылдык кенештин депутаты. 

7. Садырбекова Б.          - айылдык кенештин депутаты. 

         

2. Бул токтомдун аткарылышын көзөмөлдөөнү өзүмө калтырамын.  

 

 

  

Терек – Сай айыл аймагынын  

айылдык кеңешинин төрагасы:                     Абибакир у. Ж. 

 

 

 

 

 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЖАЛАЛ-АБАД ОБЛАСТЫ 

ЧАТКАЛ РАЙОНУ 

ТЕРЕК САЙ АЙЫЛ 

АЙМАГЫНЫН 

АЙЫЛДЫК КЕҢЕШИ 

 

 

 

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ЖАЛАЛ-АБАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЧАТКАЛЬСКИЙ РАЙОН 

АЙЫЛНЫЙ КЕҢЕШ 

ТЕРЕК-САЙСКОГО АЙЫЛНОГО 

АЙМАКА 

 



Жалал-Абад облусу, Чаткал району, Терек-Сай айылы  

2025-жылдын  06-октябры  

 

 

Терек – Сай айыл аймагынын айылдык кеңешинин 

X  чакырылышынын  кезексиз  XV сессиясынын 

 №  150  Т О К Т О М У    

 

IV  Элдик Курултайдын датасын, убактысын жана өтүүчү жерин аныктоо, делегаттарды 

көрсөтүү нормасын, жыйындарды, чогулуштарды өткөрүү графигин бекитүү жөнүндө. 

 Кыргыз Республикасынын Президентинин  Жалал-Абад облусундагы ыйгарым 

укуктуу өкүлүнүн аппаратынын  2025-жылдын 09.10. №06-01/7106 сандуу катынын,  

Кыргыз Республикасынын Президентинин кезектеги  IV Элдик Курултайды өткөрүү 

жөнүндө 2025-жылдын  22.09. № 270 Жарлыгынын негизинде, Чаткал райондук 

мамлекеттик администрациясынын 2025-жылдын 09.10. № 01-23/5212 сандуу катына 

ылайык,    Терек-Сай айыл аймагынын айылдык  кеңешинин  X  чакырылышынын  

кезектүү  XV  сессиясы 

ТОКТОМ КЫЛАТ : 

 

1.Терек-Сай  айыл аймагында  IV Элдик Курултайдын датасын, убактысын жана өткөрүлүүчү 

жерин аныктоо, делегаттарды көрсөтүү нормасын, жыйындарды  өткөрүү боюнча төмөндөгүдөй 

график бекитилсин. 

№ Айылдардын 

аталышы 

Датасы Жооптуулар  Дареги 

1  Терек-Сай  2025-ж.  

20.10.  

18-00.  

Депутаттар:  

Арстанбеков И. 

Сеитов А.  

Айыл башчы : 

Чоноров Р. 

Терек-Сай  айылы 

 Ак-Терек   2025-ж.  

20.10.  

18-00.  

Депутаттар:  

Ташбалтаева П, 

Тойчуев М,  

Айыл башчы : 

Акматалиев Н. 

Терек-Сай мектеби  

 Болуш  2025-ж.  

22.10.  

18-00.  

 Депутаттар:  

Токоева М. 

Сеитов А. 

Айыл башчы : 

Чоноров Р 

Спорт зал    

 Кызыл-Токой   2025-ж.  

21.10.  

Депутаттар:  

Ботобекова Ч, 

Б.Камчыбеков 

мектеби. 

 

 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЖАЛАЛ-АБАД ОБЛАСТЫ 

ЧАТКАЛ РАЙОНУ 

ТЕРЕК САЙ АЙЫЛ 

АЙМАГЫНЫН 

АЙЫЛДЫК КЕҢЕШИ 

 

 

 

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ЖАЛАЛ-АБАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЧАТКАЛЬСКИЙ РАЙОН 

АЙЫЛНЫЙ КЕҢЕШ 

ТЕРЕК-САЙСКОГО АЙЫЛНОГО 

АЙМАКА 

 



11-00.  Мырзаев М. 

Айыл башчы : 

Назиров Т. 

2. Сумсар  2025-ж.  

22.10.  

16-00.  

Депутаттар:  

Куниева Д,Козибаева С. 

Сафаров И.  

Айыл башчы : 

Бактыбек у.А. 

Сумсар  айылы  

 Мончок-Дөбө  2025-ж.  

22.10.  

14-00.  

Депутаттар:  

Садырбекова  Б, 

Арыкбаева Г, 

Дербишова Г. 

Айыл башчы : 

Кошбаев С. 

Мончок--Дөбө  

айылы   

 Биримдик   2025-ж.  

18.10.  

15-00.  

Депутаттар:  

Джерембаев А, 

Чуянов Ж,  

Батырканов К. 

Айыл башчы : 

Ажиева Н. 

Биримдик айылы 

 Шекафтар 

 

 

 2025-ж.  

21.10.  

11-00.  

Депутаттар:  

Муратов С, 

Көчкөнбаев Т, 

Сматов А. 

Айыл башчы : 

Рысбеков А. 

Шекафтар айылы 

 
 
 

2.Бул токтомдун аткарылышын көзөмөлдөөнү  өзүмө калтырамын. 

 

 

 

Терек – Сай айыл аймагынын  

айылдык кеңешинин төрагасы:         Абибакир у. Ж. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Жалал-Абад облусу, Чаткал району, Терек-Сай айылы  

2025-жылдын  20-октябры  

 

 

Терек – Сай айыл аймагынын айылдык кеңешинин 

X  чакырылышынын  кезексиз  XVI сессиясынын 

 №  151  Т О К Т О М У    

 

Терек-Сай айыл аймагына караштуу Ак-Терек айылындагы чон селкананы 

тосмолоо   боюнча  каражат карап берүү  жөнүндө  

 

  Терек-Сай айыл аймагына караштуу Ак-Терек айылындагы чон селкананы 

тосмолоо боюнча даярдалган  долбоорго ылайык каражат карап берүү зарылдыгы 

жөнүндөгү Ак-Терек айылынын депутаттарынын кайрылуусун карап чыгып жана 

талкуулап, Терек-Сай айыл аймагынын айылдык  кеңешинин  X  чакырылышынын  

кезексиз  XVI    сессиясы 

 ТОКТОМ КЫЛАТ :  

1. Терек-Сай айыл аймагына караштуу Ак-Терек айылындагы чон селкананы тосмолоо   

боюнча даярдалган  долбоор боюнча  4 676 884  (төрт миллион алты жүз жетимиш 

алты мин сегиз жүз сексен төрт) сом каражат “Эти Бакыр Терексай” жоопкерчилиги 

чектелген коомунун 2025-жылга каралган социалдык пакетинин эсебинен каралып 

берилсин.   

2.Бул токтомдун аткарылышы Терек-Сай  айыл аймагынын финансы- экономикалык жана 

социалдык өнүгүү маселелери  боюнча бөлүмдүн башчысы Т.Сувановага 

милдеттендирилсин.  

 33.Бул токтомдун аткарылышын көзөмөлдөө  финансы-экономикалык жана социалдык 

өнүгүү маселелери боюнча туруктуу комиссияга жүктөлсүн.. 

 

 

 

  

Терек – Сай айыл аймагынын  

айылдык кеңешинин төрагасы:                     Абибакир у. Ж. 

 

 

 
 

 

 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЖАЛАЛ-АБАД ОБЛАСТЫ 

ЧАТКАЛ РАЙОНУ 

ТЕРЕК- САЙ АЙЫЛ 

АЙМАГЫНЫН 

АЙЫЛДЫК КЕҢЕШИ 

 

 

 

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ЖАЛАЛ-АБАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЧАТКАЛЬСКИЙ РАЙОН 

АЙЫЛНЫЙ КЕҢЕШ 

ТЕРЕК-САЙСКОГО АЙЫЛНОГО 

АЙМАКА 

 



Жалал-Абад облусу, Чаткал району, Терек-Сай айылы  

2025-жылдын  20-октябры  

 

 

Терек – Сай айыл аймагынын айылдык кеңешинин 

X  чакырылышынын  кезексиз  XVI сессиясынын 

 №  152  Т О К Т О М У    

 

Терек-Сай айыл аймагына караштуу Ак-Терек айылындагы аймактык 

ооруукананын Терек-Сай айыл өкмөтүнө караштуу корпусун капиталдык 

ремонттон өткөрүү   боюнча каражат карап берүү  жөнүндө  

 

  Терек-Сай айыл аймагына караштуу Ак-Терек айылындагы аймактык 

ооруукананын Терек-Сай айыл өкмөтүнө караштуу корпусун капиталдык ремонттон 

өткөрүү боюнча даярдалган  долбоорго ылайык каражат карап берүү  зарылдыгы жөнүндөгү 

Ак-Терек айылынын депутаттарынын  кайрылуусун карап чыгып жана талкуулап,       

Терек-Сай айыл аймагынын айылдык  кеңешинин  X  чакырылышынын  кезексиз  

XVI    сессиясы 

 ТОКТОМ КЫЛАТ :  

1. Терек-Сай айыл аймагына караштуу Ак-Терек айылындагы аймактык ооруукананын 

Терек-Сай айыл өкмөтүнө караштуу корпусун капиталдык ремонттон өткөрүү боюнча 

даярдалган  долбоор  боюнча 2 693 034  ( эки миллион алты жүз токсон үч мин  отуз 

төрт) сом каражат  “Эти Бакыр Терексай” жоопкерчилиги чектелген коомунун            

2025-жылга каралган социалдык пакетинин эсебинен каралып берилсин.   

2.Бул токтомдун аткарылышы Терек-Сай  айыл аймагынын финансы- экономикалык жана 

социалдык өнүгүү маселелери  боюнча бөлүмдүн башчысы Т.Сувановага 

милдеттендирилсин.  

 3.Бул токтомдун аткарылышын көзөмөлдөө  финансы-экономикалык жана социалдык 

өнүгүү маселелери боюнча туруктуу комиссияга жүктөлсүн.. 

 

 

  

Терек – Сай айыл аймагынын  

айылдык кеңешинин төрагасы:                     Абибакир у. Ж. 

 
 

 

 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЖАЛАЛ-АБАД ОБЛАСТЫ 

ЧАТКАЛ РАЙОНУ 

ТЕРЕК-САЙ АЙЫЛ 

АЙМАГЫНЫН 

АЙЫЛДЫК КЕҢЕШИ 

 

 

 

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ЖАЛАЛ-АБАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЧАТКАЛЬСКИЙ РАЙОН 

АЙЫЛНЫЙ КЕҢЕШ 

ТЕРЕК-САЙСКОГО АЙЫЛНОГО 

АЙМАКА 

 



Жалал-Абад облусу, Чаткал району, Терек-Сай айылы  

2025-жылдын  20-октябры 

 

 

Терек – Сай айыл аймагынын айылдык кеңешинин 

X  чакырылышынын  кезексиз  XVI  сессиясынын 

 №  153  Т О К Т О М У    

Кызыл-Токой айылындагы айылдык китепкананын  жана айыл башчынын 

кабинетинин курулушун аяктоо  үчүн каражат карап берүү жөнүндө  

 

Терек-Сай айыл аймагынын айыл өкмөтүнө караштуу Кызыл-Токой айылындагы  

айылдык китепкананын жана айыл башчынын кабинетинин  курулушун аяктоо үчүн  акча 

каражатын чечип берүү зарылдыгы жөнүндөгү   Кызыл-Токой айылынын депутаттарынын 

кайрылуусун карап чыгып жана талкуулап,    Терек-Сай айыл аймагынын айылдык  

кеңешинин  X  чакырылышынын  кезексиз   XVI   сессиясы 

 ТОКТОМ КЫЛАТ :  

1. Терек-Сай айыл аймагынын айыл өкмөтүнө караштуу Кызыл-Токой айылындагы 

айылдык китепкананын жана айыл башчынын кабинетинин  курулушун  аяктоо үчүн 2 130 

135 (эки миллион бир жүз отуз мин бир жүз отуз беш) сом  “Эти Бакыр Терексай” 

жоопкерчилиги чектелген коомунун 2025-жылга каралган социалдык пакетинин эсебинен 

каралып берилсин.  

 2.Бул токтомдун аткарылышы Терек-Сай айыл аймагынын айыл өкмөтүнүн                     

каржы-экономика жана социалдык өнүгүү маселелери боюнча бөлүмдүн башчысы 

Т.Сувановага милдеттендирилсин. 

 3.Бул токтомдун аткарылышын көзөмөлдөө  финансы-экономикалык жана социалдык 

өнүгүү маселелери боюнча туруктуу комиссияга жүктөлсүн. 

 

 

 

Терек – Сай айыл аймагынын  

айылдык кеңешинин төрагасы:                     Абибакир у. Ж.  

 
 

 

 

 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЖАЛАЛ-АБАД ОБЛАСТЫ 

ЧАТКАЛ РАЙОНУ 

ТЕРЕК САЙ АЙЫЛ 

АЙМАГЫНЫН 

АЙЫЛДЫК КЕҢЕШИ 

 

 

 

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ЖАЛАЛ-АБАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЧАТКАЛЬСКИЙ РАЙОН 

АЙЫЛНЫЙ КЕҢЕШ 

ТЕРЕК-САЙСКОГО АЙЫЛНОГО 

АЙМАКА 

 


